[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.02.2013                                                                               № 93                                                                                                                                                                  ЗАТО Сибирский

О проведении конкурса на лучший
пункт выдачи средств индивидуальной
защиты городского округа ЗАТО Сибирский

В целях повышения состояния готовности пунктов выдачи средств индивидуальной защиты городского округа ЗАТО Сибирский к осуществлению выдачи средств индивидуальной защиты населению и личному составу нештатных аварийно-спасательных формирований в установленные сроки, руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести конкурс на лучший пункт выдачи средств индивидуальной защиты городского округа ЗАТО Сибирский среди организаций, расположенных на территории городского округа ЗАТО Сибирский, в период с 06.05.2013 по 31.05.2013.

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе на лучший пункт выдачи средств индивидуальной защиты городского округа ЗАТО Сибирский (далее – Положение о конкурсе).

3. Н.И. Пивкину, начальнику отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе (далее – отдел по ГО и ЧС), провести необходимую организаторскую и разъяснительную работу по доведению Положения о конкурсе до руководителей, специалистов по гражданской обороне организаций.

4. Утвердить состав конкурсной комиссии городского округа ЗАТО Сибирский (далее - комиссия) в составе:

Председатель комиссии:

 В.А. Цалябин, заместитель Главы Администрации, начальник Управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту;
Заместитель председателя комиссии:

П.П.Суровикин, управляющий делами Администрации;

Члены комиссии:

Н.И. Пивкин, начальник отдела по ГО и ЧС;

В.И. Хватик, ведущий специалист по охране труда отдела экономики и труда;
С.И. Диких, заместитель начальника управления по муниципальным информационным ресурсам.

5. Председателю комиссии В.А. Цалябину подвести итоги конкурса до 31.05.2013.

6. Управлению по муниципальным информационным ресурсам             (С.Ю. Болотникова) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации, начальника Управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту В.А. Цалябина.
Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 27.02.2013 № 93
Положение о конкурсе
на лучший пункт выдачи средств индивидуальной
защиты городского округа ЗАТО Сибирский
Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса на лучший пункт выдачи средств индивидуальной защиты (далее – ПВ СИЗ) городского округа ЗАТО Сибирский.
Целью проведения конкурса является определение лучшего ПВ СИЗ на территории городского округа ЗАТО Сибирский по содержанию и состоянию готовности его к осуществлению выдачи средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) населению и личному составу нештатных аварийно- спасательных формирований (далее – НАСФ) в установленные сроки.
I. Задачи конкурса

Основными задачами конкурса являются:

1. Выявление и распространение положительного опыта работы в области гражданской обороны.

2. Активизация работы по совершенствованию системы управления гражданской обороны, форм и методов работы в области гражданской обороны на уровне организации, в том числе:

- повышение эффективности работы организаций при решении задач в области защиты территории и населения в особый период;

- совершенствование качества планирования, организации проведения и обеспечения выдачи СИЗ населению и личному составу НАСФ в особый период;

- расширение практики подготовки личного состава ПВ СИЗ;

- совершенствование работы по оснащению ПВ СИЗ необходимым имуществом, разработке и ведению в полном объеме документов ПВ СИЗ.

3. Усиление пропаганды вопросов гражданской обороны в организациях, информированности работников по вопросам гражданской обороны.

II. Организация и порядок проведения конкурса

Организацию и проведение конкурса на лучший ПВ СИЗ осуществляет конкурсная комиссия городского округа ЗАТО Сибирский (далее – Комиссия). В своей деятельности Комиссия руководствуется настоящим Положением.

В конкурсе могут принимать участие организации, на базе которых в особый период создаются ПВ СИЗ.

Комиссия:

- разрабатывает порядок подачи и необходимый объём сведений для участников конкурса;

- объявляет сроки предоставления документов, рассматривает их и принимает по ним решение;

- проводит конкурс;

- обеспечивает методическое и информационное обеспечение конкурса;

- выносит решение о победителях конкурса, которое оформляется протоколом.

III. Основные критерии оценки работы участников конкурса

1. Наличие документации ПВ СИЗ:

- приказа начальника гражданской обороны о создании ПВ СИЗ;
- инструкции по организации работы ПВ СИЗ;
- схемы размещения элементов ПВ СИЗ.

- схемы оповещения личного состава ПВ СИЗ в рабочее и нерабочее время;
- ведомости выдачи материальных средств личному составу ПВ СИЗ;

- календарного плана приведения ПВ СИЗ в готовность;

- документов по обучению личного состава ПВ СИЗ;
- инструкции по мерам безопасности и правилам поведения людей в ходе технической проверки противогазов;

- справочного материала ПВ СИЗ.
2. Штатно-должностной список личного состава ПВ СИЗ.

3. Оснащение ПВ СИЗ материальными средствами.

4. Знание личным составом ПВ СИЗ правил подгонки противогазов.

5. Наличие функциональных обязанностей должностных лиц ПВ СИЗ.
6. Наличие места проверки противогазов на ПВ СИЗ.

7. Наличие средств связи.
IV. Подведение итогов конкурса

Победителем конкурса считается ПВ СИЗ, набравший наибольшее количество баллов.

Победители конкурса определяются Комиссией коллегиально на своём заседании на основе Методики оценки содержания и состояния готовности пункта выдачи средств индивидуальной защиты к работе по предназначению (приложение).
V. Награждение победителей конкурса

Для награждения победителей конкурса из участников устанавливается по одному первому, второму и третьему месту.

Участникам конкурса, занявшим первое, второе и третье места, присваиваются звания победителей конкурса. Победители конкурса награждаются Грамотами Администрации городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края.
Награждение победителей проводится в торжественной обстановке. Итоги конкурса, передовой опыт победителей освещаются в средствах массовой информации городского округа ЗАТО Сибирский.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о конкурсе
на лучший пункт выдачи
средств индивидуальной
защиты городского округа
ЗАТО Сибирский

Методика оценки содержания и состояния готовности

пункта выдачи средств индивидуальной защиты к работе по предназначению

	№

п/п
	Наименование показателей
	Баллы
	Примечание

	1.
	Наличие:

	- приказа начальника гражданской обороны о создании пункта выдачи средств индивидуальной защиты (далее – ПВ СИЗ);
	2

	- инструкции по организации работы ПВ СИЗ;
	2

	- схемы размещения элементов ПВ СИЗ;
	2

	- схемы оповещения личного состава ПВ СИЗ в рабочее и нерабочее время;
	2

	- ведомости выдачи материальных средств личному составу ПВ СИЗ;
	2

	- календарного плана приведения ПВ СИЗ в готовность;
	2

	- документов по обучению личного состава ПВ СИЗ (приказ на обучение, программа обучения, расписание занятий);
	2

	- инструкции по мерам безопасности и правила поведения людей в ходе технической проверки противогазов;
	2

	- справочного материала ПВ СИЗ (плакат (таблица) размеров противогазов - 1 шт., плакат свойства хлорпикрина - 1 шт.).
	от 2 до 4

	2.
	Штатно-должностной список личного состава ПВ СИЗ
	2

	3.
	Оснащение ПВ СИЗ материальными средствами:

	- учебное ОВ раздражающего типа (хлорпикрин) на одну смену - 03 кг\5 шт. (не учитывается);
	0

	- дегозатор (песок, шлак, угольная пыль) - 5-7 кг;
	1

	- лопата (совок) - 1-2 шт.;
	1

	- стол, стулья - по количеству рабочих мест;
	1

	- мерная лента, линейки деревянные, штангенциркуль -               4 шт.;
	1

	- спирт (эфир) - 30 гр. на 10 чел.;
	1

	- вода - 5-7 л;
	1

	- ветошь - 3-4 кг.;
	1

	- емкость для воды и спирта – по потребности;
	1

	- крючки для вынимания обойм - 1-2 шт.;
	1

	- молоток - 1 шт.;
	1

	- пассатижи - 1 шт.;
	1

	- перчатки брезентовые - на каждого;
	от 1 до 5

	- нарукавные повязки - по количеству персонала;
	от 1 до 5

	- ящики с ручками (мешки) - 5 шт.;
	1

	- указатели с надписями - по количеству рабочих мест (размер 40 х 60 см):

пункт выдачи противогазов;
место подбора противогазов;
место выдачи противогазов;
место замены неисправных противогазов;
место учёта выдачи противогазов.
	от 1 до 5

	4.
	Знание личным составом ПВ СИЗ правил подгонки противогазов
	3

	5.

	Наличие функциональных обязанностей должностных лиц ПВ СИЗ:

	- руководителя ПВ СИЗ;
	2

	- звена разгрузки;
	2

	- звена учета СИЗ;
	2

	- звена по подгонке противогазов
	2

	- звена выдачи СИЗ
	2

	- звена подготовки СИЗ к использованию;
	2

	- инструктора по сборке и проверке противогазов;
	2

	- инструктора по обучению правилам пользования СИЗ;
	2

	- звена технической проверки СИЗ.
	2

	6.
	Наличие места проверки противогазов:

- палатка (помещение) для технической проверки противогазов - 1 комплект.
	3

	7.
	Наличие средств связи
	2